Parés Otero, Pérez Cordero, Pérez Ortiz; las representantes Pérez Ramírez, Ramos Rivera; 
los representantes Robles Rivera, Rodríguez Aguiló, Rodríguez Torres, Roque Gracia, 
Sanabria Colón y Santiago Guzmán 

Referido a  

LEY 

Para asignar al Departamento de Hacienda la cantidad de quinientos cincuenta y cuatro 

millones de dólares ($554,000,000), con cargo al Fondo General del Tesoro Estatal, 
a los fines de financiar los costos relacionados con una distribución de pagos a 
ciertos individuos por concepto de un Cheque de Alivio Contributivo para los 
Trabajadores y la Clase Media para el año contributivo 2025, facultar al

[...]

legislación, se propone esta asignación de fondos para que sean distribuidos siguiendo la 
misma política pública establecida en el Proyecto de la Cámara 1014 y el Proyecto del 
Senado 912.  

El propósito de esta legislación es autorizar la asignación de quinientos cincuenta y cuatro 
millones de dólares ($554,000,000) al Departamento de Hacienda (Departamento), con 
cargo al Fondo General, para financiar pagos directos que el gobierno hará a individuos 
que cumplan los parámetros establecidos. Dichos pagos serán determinados—en favor 
del contribuyente—a base de la diferencia de la contribución declarada en la Planilla 2025